
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.07.2020                 № 357-П 
г. Белая Холуница 

Об утверждении Порядка формирования перечня  
налоговых расходов и оценки налоговых расходов  

Белохолуницкого муниципального района 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 
администрация Белохолуницкого муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов 
и оценки налоговых расходов Белохолуницкого муниципального района 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2020. 

Глава Белохолуницкого 
муниципального района 
Кировской области                                                       Т.А. Телицина 
__________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Начальник управления финансов 
администрации Белохолуницкого  
муниципального района                                Н.И. Чашникова 

consultantplus://offline/ref=4B6956585A215A3044BF611DEA50D6350E68CFB78A623C3FC1AEC426CFE16A7B69A2C73E0124EDB51659268D0A5EC0C13BD9C1B147CDV517I
consultantplus://offline/ref=4B6956585A215A3044BF611DEA50D6350E6FCBB0866E3C3FC1AEC426CFE16A7B69A2C73B0622EABC47033689430ACDDE3BC0DFB459CD575AVD13I


2 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующая правовым отделом 
администрации Белохолуницкого  
муниципального района                                 Е.Г. Караваева 

Разослать: управлению финансов, главам поселений. 

Правовая экспертиза проведена: 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного 
самоуправления Белохолуницкого муниципального района Кировской 
области и на официальном сайте администрации Белохолуницкого 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» - http://www.bhregion.ru. 
 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением     администрации 
Белохолуницкого   муниципального  
района 
от 24.07.2020 № 357-П 

ПОРЯДОК 
формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых 

расходов Белохолуницкого муниципального района 

1. Общие положения 

1.1. Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки 
налоговых расходов Белохолуницкого муниципального района (далее - 
Порядок) определяет правила формирования перечня налоговых расходов 
и оценки налоговых расходов Белохолуницкого муниципального района 
Кировской области (далее - налоговые расходы). 

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия: 
куратор налогового расхода - администрация Белохолуницкого 

городского поселения и администрации сельских поселений 
Белохолуницкого района, ответственные за достижение соответствующих 
налоговому расходу целей муниципальной  программы и (или) целей 
социально-экономического развития муниципального образования, 
не относящихся к муниципальным программам муниципального 
образования; 

налоговые расходы - выпадающие доходы бюджета муниципального 
образования, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями 
и иными преференциями по налогам, предусмотренными решениями 
Белохолуницкой городской Думы и Думами сельских поселений 
Белохолуницкого муниципального района, в качестве мер поддержки 
в соответствии с целями муниципальных программ муниципального 
образования и (или) целями социально-экономического развитиям, 
муниципального образования, не относящимися к муниципальным 
программам; 

нормативные характеристики налоговых расходов - сведения 
о нормативно-правовых актах, которыми предусматриваются налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции по налогам, наименованиях 



 2 

налогов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, 
для которых предусмотрены льготы, видах и условиях предоставления 
льгот, а также иные характеристики, предусмотренные приложением № 1; 

оценка налоговых расходов муниципального образования - комплекс 
мероприятий по оценке объемов налоговых расходов муниципального 
образования, обусловленных налоговыми льготами, освобождениями 
и иными преференциями по налогам, предоставленными плательщикам, 
а также по оценке эффективности налоговых расходов; муниципального 
образования; 

оценка объемов налоговых расходов муниципального образования - 
определение объемов выпадающих доходов бюджета муниципального 
образования, обусловленных налоговыми льготами, освобождениями 
и иными преференциями по налогам, предоставленными плательщикам; 

оценка эффективности налоговых расходов муниципального 
образования - комплекс мероприятий, позволяющий сделать вывод 
о целесообразности и результативности предоставления плательщикам 
налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам исходя 
из целевых характеристик налоговых расходов муниципального 
образования ; 

перечень налоговых расходов муниципального образования - 
документ, содержащий сведения о распределении налоговых расходов 
муниципального образования в соответствии с целями муниципальных 
программ и (или) целями социально-экономического развития 
муниципального образования, не относящимися к муниципальным 
программам, а также иные характеристики, предусмотренные приложением 
№ 2; 

плательщики - плательщики налогов; 
социальные налоговые расходы муниципального образования - 

целевая категория налоговых расходов муниципального образования, 
обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты 
(поддержки) населения; 

стимулирующие налоговые расходы муниципального образования - 
целевая категория налоговых расходов, предполагающих стимулирование 
экономической активности субъектов предпринимательской деятельности 
и последующее увеличение доходов бюджета муниципального образования; 

технические налоговые расходы муниципального образования - 
целевая категория налоговых расходов, предполагающих уменьшение 
расходов плательщиков, которые воспользовались налоговыми льготами, 
освобождениями и иными преференциями по налогам и финансовое 
  

consultantplus://offline/ref=C969963B210C89CCCEFAA4DEC8E0F8479F14C57E699F3F384E8552F8A54E5D2746F0E604BAAF176FA45DFA7915087D98146985ADE5EC9F5FFD5FE8D6O01DH
consultantplus://offline/ref=C969963B210C89CCCEFAA4DEC8E0F8479F14C57E699F3F384E8552F8A54E5D2746F0E604BAAF176FA45DF97817087D98146985ADE5EC9F5FFD5FE8D6O01DH


 3 

обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет 
местного бюджета; 

фискальные характеристики налоговых расходов муниципального 
образования - сведения об объеме льгот, предоставленных плательщикам, 
о численности получателей льгот и об объеме налогов, задекларированных 
ими для уплаты в бюджет муниципального образования, а также иные 
характеристики, предусмотренные приложением № 1; 

целевые характеристики налоговых расходов муниципального 
образования - сведения о целевой категории налоговых расходов, целях 
их предоставления, показателях достижения целей муниципальных 
программ и (или) целей социально-экономического развития 
муниципального образования, не относящихся к муниципальным 
программам, в связи с предоставлением льгот, а также иные характеристики, 
предусмотренные приложением № 1. 

1.3. Отнесение налоговых расходов муниципального образования 
к муниципальным программам осуществляется исходя из целей 
муниципальных программ муниципального образования, структурных 
элементов муниципальных программ и (или) целей социально-
экономического развития муниципального образования, не относящихся 
к муниципальным программам. 

1.4. В целях оценки налоговых расходов управление финансов 
администрации Белохолуницкого муниципального района (далее – 
управление финансов): 

формирует перечень налоговых расходов по Белохолуницкому 
району; 

обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных, 
целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов 
Белохолуницкого района, необходимой для проведения их оценки, в том 
числе формирует оценку объемов налоговых расходов Белохолуницкого 
района на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый 
период; 

обобщает результаты оценки эффективности налоговых расходов 
Белохолуницкого района, проводимой кураторами налоговых расходов. 

1.5. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования 
кураторы налоговых расходов: 

проводят оценку эффективности налоговых расходов муниципального 
образования по каждому налоговому расходу муниципального образования 
в соответствии с пунктами 3.2 - 3.6 настоящего Порядка; 

  

consultantplus://offline/ref=C969963B210C89CCCEFAA4DEC8E0F8479F14C57E699F3F384E8552F8A54E5D2746F0E604BAAF176FA45DFA7915087D98146985ADE5EC9F5FFD5FE8D6O01DH
consultantplus://offline/ref=C969963B210C89CCCEFAA4DEC8E0F8479F14C57E699F3F384E8552F8A54E5D2746F0E604BAAF176FA45DFA7915087D98146985ADE5EC9F5FFD5FE8D6O01DH
consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A4A4504FB03F8D3A540E70E69531ECBA6526A0E9682F4F21E91B1A36D35DBAD0789F1BF240FA3FAAE72C5A79F1547FA422C3B43w7I
consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A4A4504FB03F8D3A540E70E69531ECBA6526A0E9682F4F21E91B1A36D35DBAD0789F3BC240FA3FAAE72C5A79F1547FA422C3B43w7I


 4 

направляют в управление финансов  ежегодно, до 01 июня, результаты 
оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования по 
форме согласно приложению № 1 и содержащие информацию, 
предусмотренную пунктом 3.8 настоящего Порядка. 

2. Формирование перечня налоговых расходов 

2.1. Перечень налоговых расходов по Белохолуницкому району 
формируется ежегодно управлением финансов по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.2. Сформированный управлением финансов проект перечня 
налоговых расходов на очередной финансовый год до 1 сентября текущего 
года направляется на согласование  органам местного самоуправления 
Белохолуницкого района, которые в перечне определяются в качестве 
кураторов налоговых расходов. 

2.3. Органы местного самоуправления Белохолуницкого района 
рассматривают проект перечня налоговых расходов на предмет 
предлагаемого распределения налоговых расходов в соответствии с целями 
муниципальных программ, структурных элементов муниципальных 
программ и (или) целями социально-экономического развития 
муниципальных образований, не относящимися к муниципальным 
программам. 

Предложения и замечания по уточнению проекта перечня налоговых 
расходов направляются в управление финансов до 10 сентября текущего 
года. 

В случае если предложения не направлены в  управление финансов 
в течение срока, указанного в абзаце втором пункта 2.3 настоящего Порядка, 
проект перечня налоговых расходов считается согласованным 
в соответствующей части. 

2.4. Перечень налоговых расходов на очередной финансовый год 
формируется управлением финансов и размещается на официальном сайте 
Белохолуницкого муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" до 01 декабря текущего года. 

2.5. При принятии в текущем финансовом году решений городской 
и сельских Дум Белохолуницкого муниципального района, 
устанавливающих (отменяющих) налоговые расходы и (или) вносящих 
изменения в муниципальные программы в рамках рассмотрения 
и утверждения проекта решения о бюджете муниципального образования 
на очередной финансовый год и на плановый период, в связи с которыми 
возникает необходимость внесения изменений в перечень налоговых 

  



 5 

расходов, сформированный на очередной финансовый год, кураторы 
налоговых расходов не позднее 5 рабочих дней после официального 
опубликования решения Думы, вносящего соответствующие изменения, 
представляют в управление финансов информацию для уточнения перечня 
налоговых расходов согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.6. Управление финансов не позднее 5 рабочих дней с даты 
получения информации, указанной в пункте 2.5 настоящего Порядка, вносит 
изменения в перечень налоговых расходов, сформированный на очередной 
финансовый год, и размещает уточненный перечень налоговых расходов 
на очередной финансовый год на официальном сайте Белохолуницкого 
района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Порядок оценки налоговых расходов 

3.1. В целях оценки эффективности налоговых расходов управление 
финансов ежегодно, до 01 мая текущего финансового года, направляет 
кураторам налоговых расходов оценку объемов налоговых расходов 
за отчетный финансовый год, оценку объемов налоговых расходов на 
текущий финансовый год, очередной финансовый год и на плановый 
период, а также информацию о значениях фискальных характеристик 
налоговых расходов на основании информации налоговой инспекции. 

3.2. Оценка эффективности налоговых расходов проводится ежегодно 
за год, предшествующий отчетному финансовому году, и включает: 

оценку целесообразности налоговых расходов; 
оценку результативности налоговых расходов. 
3.3. Критериями целесообразности налоговых расходов являются: 
соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, 

структурных элементов муниципальных программ и (или) целям социально-
экономического развития муниципального образования, не относящимся 
к муниципальным программам; 

востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот. 
В качестве обоснования востребованности плательщиками 

предоставленных налоговых льгот рассчитывается один из следующих 
показателей: 

соотношение общей численности плательщиков, воспользовавшихся 
правом на налоговые льготы, и общей численности плательщиков, 
потенциально имеющих право на получение налоговых льгот, за 5-летний 
период; 

среднее значение ежегодного темпа роста количества плательщиков, 
воспользовавшихся правом на налоговые льготы, за 5-летний период. 

  



 6 

Налоговые льготы считаются востребованными, если рассчитанный 
показатель в течение 5 лет не снижается. 

В случае, если налоговые льготы действуют менее 5 лет, то показатель 
рассчитывается за фактический и прогнозный периоды. 

3.4. Критерием результативности налогового расхода являются 
показатель и (или) показатели достижения целей муниципальной 
программы, структурного элемента муниципальной программы и (или) 
целей социально-экономического развития муниципального образования, 
не относящихся к муниципальным программам, на значение которого 
(которых) оказывают влияние налоговые расходы. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков 
налоговых льгот в изменение значения показателя достижения целей 
муниципальной программы, структурного элемента муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономического развития 
муниципального образования, не относящихся к муниципальным 
программам, который рассчитывается как разница между значением 
указанного показателя с учетом налоговых льгот и значением указанного 
показателя без учета налоговых льгот. 

3.5. Оценка результативности налоговых расходов предусматривает 
оценку бюджетной эффективности налоговых расходов. 

В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 
осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления 
налоговых льгот и результативности применения альтернативных 
механизмов достижения целей муниципальной программы, структурных 
элементов муниципальной программы и (или) целей социально-
экономического развития муниципального образования, не относящихся 
к муниципальным программам. 

3.6. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов 
бюджета муниципального образования в случае применения 
альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы, 
структурного элемента муниципальной программы и (или) целей социально-
экономического развития, не относящихся к муниципальным программам, 
и объемов предоставленных налоговых льгот. 

В целях сравнительного анализа производится расчет прироста 
показателя достижения целей муниципальной программы, структурного 
элемента муниципальной программы и (или) целей социально-
экономического развития муниципального образования, не относящихся 
к муниципальным программам, на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль 
расходов бюджета муниципального образования для достижения такого же 
  



 7 

показателя в случае применения альтернативных механизмов. 
В качестве альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы, структурного элемента муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономического развития 
муниципального образования, не относящихся к муниципальным 
программам, учитываются субсидии или иные формы непосредственной 
финансовой поддержки плательщиков, имеющих право на налоговые 
льготы. 

3.7. Налоговые расходы считаются эффективными при их 
соответствии критериям целесообразности налоговых расходов. 

3.8. По результатам оценки эффективности налоговых расходов 
кураторы налоговых расходов формируют заключение в отношении 
каждого налогового расхода, содержащее следующие выводы 
и предложения: 

о достижении целевых характеристик (критериев целесообразности) 
налоговых расходов, вкладе налоговых расходов в достижение целей 
муниципальной программы и (или) целей социально-экономического 
развития муниципального образования, не относящихся к муниципальным 
программам; 

о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных 
для бюджета муниципального образования) альтернативных механизмов 
достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-
экономического развития муниципального образования, не относящихся 
к муниципальным программам; 

об эффективности налоговых расходов; 
о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот в случае 

несоответствия налоговых расходов одному из критериев целесообразности 
налоговых расходов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка. 

К заключению прилагаются аналитические материалы о проведении 
расчетов оценки эффективности налоговых расходов. 

3.9. Управление финансов ежегодно, до 01 июля, обобщает результаты 
оценки эффективности налоговых расходов, которые учитываются 
при формировании основных направлений бюджетной и налоговой 
политики муниципального образования, а также при проведении оценки 
эффективности реализации муниципальных программ 

________ 

  



Приложение № 1 

к Порядку 

Показатели оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) ______________________________ 

№ 
п/п 

Наиме
име-
нова-
ние 

муни-
ципаль
паль-
ного 
обра-
зова-
ния 

Наиме-
нование 
налога 

Правовой 
акт, уста-

навли-
вающий 
налого-

вую льго-
ту (нало-

говый 
расход), 

дата при-
нятия 

правового 
акта, его 

номер 

Краткое 
наиме-

нование 
налого-

вой 
льготы 
(нало-
гового 
расхо-

да) 

Дата 
начала 
дейст-

вия 
нало-
говой 
льго-

ты 
(нало-
гового 
расхо-

да) 

Дата 
пре-

краще-
ния 

дейст-
вия 

нало-
говой 

льготы 
(нало-
гового 
расхо-

да) 

Наименова-
ние муни-
ципальной 
программы 

(непро-
граммного 

направления 
деятельно-
сти), в рам-
ках которой 
реализуются 

цели пре-
доставления 
налогового 

расхода 

Це-
левая 
кате-
гория 
нало-
говой 
льго-

ты 
(на-

лого-
вого 
рас-

хода) 

Количест-
во нало-
гопла-

тельщи-
ков, вос-
пользо-

вавшихся 
налоговой 

льготой 
(налого-
вым рас-
ходом) за 
год, еди-

ниц 

Объем вы-
падающих 

доходов 
консолиди-
рованного 
бюджета 
района, 

бюджета 
городского 
округа за    
год (тыс. 
рублей) 

Цель 
нало-
говой 
льго-

ты 
(нало-
гового 
расхо-

да) 

Право-
вой акт, 
в соот-

ветствии 
с кото-

рым 
прово-
дится 

оценка 
эффек-
тивно-
сти на-
логовой 
льготы 

(налого-
вого 

расхода) 

Эффек-
тивность 

налоговой 
льготы 

(налогово-
го расхо-
да), крат-
кое обос-
нование 

эффектив-
ности (не-
эффектив-

ности) 

Пред-
ложе-
ние об 
отмене 
нало-
говой 

льготы 
(нало-
гового 
расхо-

да) 
(да/нет)
, с ка-
кого 

перио-
да 

Бюд-
жетный 
резуль-

тат 
оценки 
эффек-
тивно-
сти на-
логовой 
льготы 

(налого-
вого 

расхода) 
в случае  
отмены, 

тыс. 
рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                               
                                
                                

 

___________ 



Приложение № 2 
 
к Порядку 

ПЕРЕЧЕНЬ 
налоговых расходов муниципального образования 

Белохолуницкий муниципальный район на _________ год 

№  
п/п 

Наименование налога, по которому 
предусматриваются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции, 
установленные решениями Думы 

Наименование 
налогового рас-
хода муници-

пального образо-
вания " 

Реквизиты решения 
Думы, устанавли-
вающего налого-

вый расход 

Категории пла-
тельщиков налогов, 
для которых преду-
смотрены налого-
вые льготы, осво-
бождения и иные 

преференции 

Целевая 
категория 
налогово-
го расхо-

да 

Наименование муни-
ципальной програм-
мы (непрограммного 
направления деятель-
ности), в рамках ко-
торой реализуются 

цели предоставления 
налогового расхода 

Куратор налоговых 
расходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

_________ 


	357-П
	Порядок 
	ПОРЯДОК
	формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Белохолуницкого муниципального района
	1. Общие положения
	2. Формирование перечня налоговых расходов
	3. Порядок оценки налоговых расходов

	Приложение № 1
	Приложение № 2

